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Registratur

10.061.003 Interpellationen

Ausgangslage

An der Sitzung des Grossen Gemeinderates vom 27. April 2018 reichte die BDP Fraktion eine Interpellation mit dem Titel "Zeitgemasse Klassenzimmer" (2018/08) ein.

Begehren
Wir bitten den Gemeinderat, folgende Fragen einlédsslich zu beantworten:

1. Welche Anforderungen werden heute aus pddagogisch-didaktischer und ergonomischer Sicht an die Einrichtung zeitgemésser Schulzimmer gestellt?

2. Entsprechen die heutigen Rdumlichkeiten in den Schulen Steffisburg den geforderten Standards?

3. Wie und in welchem zeitlichen Rahmen gedenkt der Gemeinderat, die heute geforderten Standards namentlich auch im Hinblick auf die Umsetzung des Lehrplans 21 zu erreichen?

Stellungnahme Gemeinderat
Die Fragen kdnnen wie folgt beantwortet werden:

Frage 1: Welche Anforderungen werden heute aus pddagogisch-didaktischer und ergonomischer Sicht an die Einrichtung zeitgeméasser Schulzimmer gestellt?

Die Erziehungsdirektion des Kantons Bern ist Herausgeberin der Broschiire "Schulraum gestalten". Sie dient als Empfehlung und Unterstlitzung und basiert auf Art. 48 des Volksschulgesetzes: "Die Gemeinden sorgen fir Erstellung, Unterhalt und Betrieb der Schulanlagen und deren Ausristung". Der Kanton empfiehlt Mobiliar, das flexibel - je nach Unterrichtsform - einsetzbar ist.

Die Gemeinden sind frei, die Unterrichtsraume nach ihrem spezifischen Bedarf einzurichten. Neue Lernformen generieren oft Bedarf nach neuen Raumkonzepten, welche nach Méglichkeit bei Umbauten oder Sanierungen berticksichtigt werden (zum Beispiel Schulhaus Bernstrasse). An einzelnen Standorten ist teilweise alteres Mobiliar vorhanden, welches in den ndachsten Jahren ersetzt werden muss. Ein entsprechendes Konzept ist in Bearbeitung. Bei einer allfalligen Neubeschaffung werden ergonomische Aspekte miteinbezogen.

Raumliche Rahmenbedingungen sind fur den Lernerfolg der Schiilerinnen und Schiler wichtig. Grossere Bedeutung ist jedoch einem guten Unterrichtklima zuzumessen.

Frage 2: Entsprechen die heutigen RGdumlichkeiten in den Schulen Steffisburg den geforderten Standards?

Der Kanton Bern erlasst Minimalvorschriften fur den Neu- und Umbau von Schul- und Schulsportanlagen

(Volksschulverordnung Art. 10).

"Die Minimalfldche betragt fiir

a einen Kindergartenraum pro Klasse: 75 m

b einen Unterrichtsraum pro Regelklasse und besondere Klasse: 64 m

c einen Unterrichtsraum in den Bereichen Gestalten, Natur-Mensch-Mitwelt und fiir die Bibliothek/Mediathek: 64 m

d fireine Sporthalle: 288 m

Das Amt flir Kindergarten, Volksschule und Beratung kann in begriindeten

Féllen Abweichungen von diesen Minimalvorschriften bewilligen.”
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Die Minimalvorschriften sind in Steffisburg eingehalten und werden bei Neubauten- und Sanierungen beriicksichtigt (zum Beispiel Kindergarten Au und Glockenthal, Schulhaus Bernstrasse).

Frage 3: Wie und in welchem zeitlichen Rahmen gedenkt der Gemeinderat, die heute geforderten Standards namentlich auch im Hinblick auf die Umsetzung des Lehrplans 21 zu erreichen?

Aus heutiger Sicht ist kein dringender Handlungsbedarf ersichtlich. Die fiir die Umsetzung des Lehrplans 21 notwendigen Anpassungen sind bereits erfolgt oder aufgegleist. In den Sommerferien werden beispielsweise eine Schulkiiche umgebaut und in allen Unterrichtsrdumen Multimediaanlagen montiert. Zudem ist die Revision des Informatikkonzepts in Bearbeitung. Weiter erarbeiten die Abteilungen Bildung und Hochbau in einem gemeinsamen Projekt (Liegenschafts- und Schulraumplanung) Richtraumprogramme flr alle Schulanlagen. Schlussendlich richtet sich aber die Beschaffung der flir den Unterricht notwendigen Infrastruktur nach den finanziellen Méglichkeiten der Gemeinde.

Beschluss

1. Die Interpellantin Yvonne Weber (BDP) erklart sich von der Antwort zur Interpellation der BDP-Fraktion betr. "Zeitgemasse Klassenzimmer" (2018/08) als befriedigt.

2. Ero6ffnung an:
— Hans Berger, Departementsvorsteher Bildung
— Bildung
— Prasidiales (10.061.002)

Flr die Richtigkeit

Grosser Gemeinderat Steffisburg
Gemeindeschreiber

Rolf Zeller

Steffisburg, 15. Juni 2018
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